
            Originale 

            Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

          N. 61/2022 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PER IL PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2026. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CON LA SOCIETÀ ENEL SOLE 

s.r.l.. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 11.30 ai sensi del 

regolamento che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

I componenti sono presenti ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 61/2022 DEL 07.11.2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PER IL PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2026. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CON LA SOCIETÀ ENEL SOLE 

s.r.l.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il contratto per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica a suo tempo 

sottoscritto con la società Enel Sole s.r.l. è scaduto in data 30.09.2022, per cui occorre procedere ad 

affidare un nuovo incarico con stipula di un nuovo contratto; 

RILEVATO che: 

- gli impianti di pubblica illuminazione risultano essere di proprietà mista ENEL Sole s.r.l./Comune, 

sono costituiti sostanzialmente da punti luce insistenti su sostegni e palificazioni di proprietà della 

società e-Distribuzione S.p.A., sostegni utilizzati per la rete di distribuzione del servizio di erogazione 

di energia elettrica alle utenze, ovvero allacciati in maniera diretta alle linee di alimentazione di bassa 

tensione di proprietà della società e-Distribuzione S.p.A., linee di alimentazione che trovano comandi 

ed organi di manovra presso le cabine di trasformazione di proprietà della società di distribuzione; 

- i punti luce costituenti gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà ENEL Sole s.r.l. non 

dispongono, quindi, di linee di alimentazione e sostegni dedicati e sono alimentati energeticamente 

dalle numerose linee elettriche di proprietà della società e-Distribuzione S.p.A.; 

- tali impianti versano in uno stato di promiscuità elettrica e meccanica con le infrastrutture di proprietà 

e-Distribuzione S.p.A., pertanto solo ENEL Sole S.r.l. può condurli e mantenerli; 

PRESO ATTO dell’aumento del prezzo di acquisto dell’energia elettrica a partire dal secondo semestre 

2021; 

RITENUTO opportuno porre in essere una gestione unitaria del servizio di manutenzione degli impianti 

di illuminazione pubblica nel territorio comunale ai fini di assicurare economicità, razionalizzazione, 

continuità ed efficienza del servizio, mediante sottoscrizione di un nuovo accordo con Enel Sole s.r.l.; 

DATO ATTO che a tale fine si era provveduto a richiedere a Enel Sole la disponibilità alla sottoscrizione 

di una nuova intesa per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2026; 

VISTA la nota prot. n. 0030696 della società Enel Sole s.r.l. pervenuta e protocollata in data 11.10.2022 

al n. 5352, in cui vengono definite le prestazioni tecniche/economiche per la gestione dei centri luminosi 

del Comune di Frugarolo per il la durata di anni quattro e cioè dal 01.01.2023 al 31.12.2026; 

DATO ATTO che sono previsti i seguenti servizi al canone mensile di €./punto luce 29,00 oltre I.V.A.:  

- pronto intervento in caso dei guasti più rilevanti o in presenza di situazioni di pericolo;  

- accensione e spegnimento; 

- ricambio a programma delle sorgenti luminose; 

- manutenzione ordinaria su segnalazione di guasto; 

- manutenzione ordinaria apparecchi a led “Archilede”; 

- guasti urgenti. 

PRESO ATTO che rispetto alla precedente convenzione è stata applicata una riduzione del canone 

annuale escluso IVA da €. 12.390,00 ad €. 11.977,00 con conseguente risparmio di spesa per l’Ente; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

- del parere favorevole concernente la regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

- del parere favorevole concernente la legittimità espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. dal Segretario Comunale; 

 



VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 48 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE la bozza di contratto allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale 

contenente le condizioni tecnico-economiche di cui alla nota prot. gen. n. 47252757 della società 

ENEL Sole s.r.l. per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione presenti sul 

territorio comunale per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2026, allegata alla presente a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del contratto per la 

gestione del servizio con ENEL Sole s.r.l. e provvedere al relativo impegno di spesa dopo 

l’approvazione del bilancio finanziario 2023/2025; 

 

Indi, con successiva e separata votazione ed all'unanimità di voti palesi  

 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PER IL PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2026. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CON LA SOCIETÀ ENEL SOLE 

s.r.l.. 
 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 07/11/2022 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

21.11.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06.12.2022 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 21.11.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


